

KURIER

PLUS

POLISH WEEKLY MAGAZINE

NUMER 984 (1284) ROK ZAŁOŻENIA 1987 TYGODNIK 13 LIPCA 2013

Adam Sawicki

Dokąd zmierza Egipt?

Usunięcie przez armię prezydenta Egiptu Mohammeda Morsiego wybranego w wolnych wyborach rok temu stanowi początek trudnego procesu o niejasnym wyniku.

Czy nastąpi powrót do dyktatury, jak za prezydenta Mubaraka usuniętego w lutym 2011 przez ludową rewolucję? Czy jednak utrzyma się świeżo ustanowiona demokracja? 8 lipca 51 jego demonstrujących zwolenników zostało zabitych z zimną krwią przez wojsko pod koszarami Gwardii Republikańskiej w Kairze, gdzie jest on prawdopodobnie trzymany w areszcie. To na pewno nie koniec rozlewu krwi.

Morsi jest politykiem związanym z Bractwem Muzułmańskim, co niepokoi świecką klasę średnią, która nie chce władzy islamistów w kraju. Co gorsza, jego rządy okazały się bardzo nieudolne, a upadek jak z bajki tyśiąca i jednej nocy. W kwietniu pięciu przyjaciół rozpoczęło akcję zbierania podpisów z żądaniem ustąpienia Morsiego. Postawili sobie wydawało się „księżycowy” cel zebrania 15 milionów podpisów do 30 czerwca, czyli na pierwszą rocznicę objęcia przez niego urzędu prezydenta. Ale ku swemu zdumieniu

zebrali do tego czasu 22 miliony podpisów.

W całym Egipcie odbyły się w miastach demonstracje; liczba uczestników jest szacowana na 10 do 15 milionów. Demonstracja pod pałacem prezydenckim w Kairze liczyła dobrze ponad milion ludzi. Wtedy wkroczyła do akcji armia aresztując Morsiego 3 lipca „wykonując wolę ludu”, aresztowała także wielu innych przywódców Bractwa. Wieczorem tego dnia wystąpił w telewizji minister obrony i szef sztabu generał Al-Sisi, zresztą mianowany przez Morsiego, przedstawiając plan przejściowy. Ułożona przez Bractwo konstytucja została zawieszona do czasu jej rewizji przez komitet sędziów wysokiej rangi. Sąd Najwyższy ma wydać nową ordynację wyborczą, która umożliwi wcześniejsze wybory parlamentarne i prezydenckie. Plan ten poparły wszystkie partie z wyjątkiem Bractwa Muzułmańskiego.

» 8

- Niezapomniany Legion – str. 2
- Cyprian Kamil Norwid na Brooklynie – str. 5
- Wołyń woła o pamięć – str. 6
- Elbląg zapowiedzią zwycięstwa PiS? – str. 12
- Zuchy wędrują śladami Stasia i Nel – str. 19



► Po wielu miesiącach przerwy spowodowanej zniszczeniami dokonany przez huragan Sandy, znów można zwiedzać Liberty Island.

Instytut Piłsudskiego w Ameryce ma 70 lat

FOTO: MAREK ZIELIŃSKI



► Od lewej: Prof. Andrzej Chojnowski, dr Iwona Korga (dyrektor Instytutu), Anna Seniuk (aktorka), dr Magda Kapuścińska (prezes Instytutu), prof. Mieczysław Mąkosza.

5 czerwca 2013 r. na Zamku Królewskim w Warszawie i w siedzibie Stowarzyszenia Wspólnota Polska odbyły się uroczyste obchody 70 rocznicy powstania Instytutu Józefa Piłsudskiego w Ameryce.

Gali patronował Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Bogdan Zdrojewski. Piękna Wielka Sala Asambłowa mieszcząca około 350 osób była wypełniona po brzegi. Wśród zaproszonych go-

ści byli przedstawiciele Rządu RP, instytucji rządowych, społecznych, twórczych i naukowych.

Wydarzenie to zaszczytli swoją obecnością Marszałek Senatu RP Bogdan Bo-

rusewicz, Dyrektor Generalny w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego Jacek Olbrycht, Radca Minister w Ministerstwie Spraw Zagranicznych i były konsul generalny w Nowym Jorku Krzysztof

Kasprzyk, prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Longin Komolowski”, dyrektor Zamku Królewskiego w Warszawie prof. Andrzej Rottermund, Naczelny dyrektor Archiwów Państwowych, prof. Władysław Stępnik, wice dyrektor Biblioteki Narodowej Ewa Potrzebicka, prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Łukasz Kamiński, Dyrektor Departamentu Dziedzictwa Kulturowego w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego Jacek Miler, posłanka na Sejm Joanna Fabisiak, wnuk marszałka Józefa Piłsudskiego i prezes Fundacji Rodziny Józefa Piłsudskiego Krzysztof Jaraczewski. Obecni byli przedstawiciele Instytutu Piłsudskiego w Londynie i Warszawie oraz wielu instytucji w Polsce, z którymi Instytut współpracuje.

Mistrzem ceremonii był Jan Kasprzyk, prezes Związku Piłsudczyków oraz Komendant Marszu I Kompanii Kadrowej.

Instytut Piłsudskiego w Ameryce był reprezentowany przez prezes dr Magdę Kapuścińską, wiceprezesa dr Marka Zielińskiego, dyrektor wykonawczą dr Iwonę Korga, asystenta prezesa Jolantę Szczepkowską oraz członków Rady Dyrektorów: dr Ewę Jędruch, Piotra Kumelowskiego, Krzysztofa Langowskiego i Andrzeja Pelca. Była też obecna Danuta Cisek, były długoletni członek Rady i wiceprezes Instytutu.

Prezes Magda Kapuścińska powitała wszystkich zebranych. Potem zabrali głos goście honorowi: marszałek Bogdan Borusewicz, Jacek Olbrycht, Longin Komolowski, Władysław Stępnik, Ewa Potrzebicka i Joanna Fabisiak. » 12

Instytut Piłsudskiego w Ameryce ma 70 lat



► Medale Instytutu.

Następnie Dyrektor Generalny Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego odznaczył dr Iwonę Korga – dyrektora Instytutu – Srebrnym Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. Gratulujemy!

Podczas uroczystości odbyło się wręczenie nagród Instytutu za wybitne osiągnięcia w dziedzinach: historii, literatury, nauki i sztuki. W tym roku medale otrzymali:

prof. Andrzej Chojnowski – Waław Jędrzejewicz History Medal za badania nad najnowszą historią Polski,

prof. Mieczysław Mąkosza – Marie Skłodowska-Curie Science Medal za dokonania w dziedzinie chemii organicznej,

Zbigniew Gluza - Joseph Conrad Literature Medal za stworzenie i redakcję pisma historycznego KARTA,

Anna Seniuk – Ignacy Paderewski Arts and Music Medal za wieloletnią pracę aktorską i reżyserską.

Przedstawiciele Instytutu mieli także zaszczyt wręczyć medale Merentibus, przyznawane za szczególne zasługi położone dla rozwoju i działalności Instytutu Józefa Piłsudskiego w Ameryce, następującym osobom i instytucjom:

Jackowi Milerowi, dyrektorowi Departamentu Dziedzictwa Kulturowego Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego jako podziękowanie za szczególne wsparcie merytoryczne, przyjaźń i życzliwość,

Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych na ręce profesora Władysława Stępnika,

Bibliotece Narodowej na ręce wicedyrektora Ewy Potrzebnickiej

Instytutowi Pamięci Narodowej na ręce prezesa dr Łukasza Kamińskiego.

Wszyscy laureaci w pięknych słowach dziękowali za wyróżnienia. Szczególnie zachwyciła Anna Seniuk recytacją tekstu Zbigniewa Herberta.

Po wręczeniu nagród pokazano film o Instytucie, specjalnie przygotowany na jubileusz, którego twórcą jest znany reżyser mieszkający w Nowym Jorku, Tomasz Magierski. Film ten jest dostępny na Youtube <http://www.youtube.com/user/PilsudskiInstitute/videos>

Galę uświetnił recital młodego wybit-



► Na pierwszym planie: Marszałek Senatu Bogdan Borusewicz, dyr. generalny MKiDN Jacek Olbrycht, dyrektor NDAP prof. Władysław Stępnik, prezes IPN-u dr Łukasz Kamiński i wiceprezes IPN – Agnieszka Rudzińska.

nego pianisty Tomasza Rittera, sponsorowany przez Międzynarodową Fundację Muzyczną im. A. Rubinsteina.

Po południu, w siedzibie Stowarzyszenia Wspólnota Polska, odbył się elegancki i smaczny poczęstunek przygotowany przez oddział „Wspólnoty Polskiej” w Pułtusk (Dom Polonii – Hotel Zamek Pułtusk) a potem wygłoszone zostały wykłady:

Waław Jędrzejewicz (1893-1993). Historyk epoki Józefa Piłsudskiego – prof. dr hab. Rafał Stobiecki, Uniwersytet Łódzki.

70 lat Instytutu Piłsudskiego w Ameryce – dr Iwona Drag – Korga, dyrektor wykonawczy IJP.

Na zakończenie goście oglądali pięknie opracowaną wystawę prezentowaną przed Domem Polonii, która powstała dzięki pomocy Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.

Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce dziękuje wszystkim tym, którzy przyczynili się do zorganizowania jubileuszu: Ministerstwu Spraw Zagranicznych za dofinansowanie, Stowarzyszeniu „Wspólnota Polska” za życzliwą pomoc przy organizacji uroczystości, wydrukowanie materiałów, podanie pysznego posiłku i za przygotowanie wystawy. Dziękujemy prof. Andrzejowi Rotermundowi za udostępnienie pięknej

Wielkiej Asamblowej, co przyczyniło się do tego, że obchody 70-lecia istnienia Instytutu Piłsudskiego w Ameryce w tak odświętnej oprawie były wyjątkowe. Dziękujemy wszystkim wolontariuszom związanym z Instytutem i mieszkającym w Polsce, którzy licznie przybyli do Zamku i pomagali w szeregu ważnych czynnościach związanych z jubileuszem.

Dziękujemy wszystkim gościom, którzy uczcili naszą uroczystość swoją obecnością.

Obchody 70-lecia Instytutu dla jego członków, przyjaciół i sympatyków odbędą się w dniach 11-12 października w rezydencji Konsulatu Generalnego RP Nowym Jorku.

PR
Foto. Marek Zieliński



► Dyrektor Jacek Olbrycht wręcza odznaczenie Iwonie Korga.



► Były stażystki Instytutu.



► Od lewej: Andrzej Pelc, Jolanta Szczepkowska, Magda Kapuścińska, Krzysztof Koczyński i Krzysztof Langowski.